
 

 

 

 

 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON 

con sede in CLES 
 

Verbale di deliberazione n. 78  

del Commissario 

 

OGGETTO:      Affidamento alla dott.ssa Tiziana Gatto dell’incarico di  valutatore per il terzo ciclo del processo di 

consolidamento della certificazione “Family Audit”.  

 

 

L’anno duemilaventuno addì TRENTA del   mese   di GIUGNO  

alle ore 09.50 nella sala riunioni presso la sede della Comunità 

della Val di Non, 

 

premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 ha previsto la nomina da 

parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 

Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 

Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazioni n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di 

data 16.04.2021 la Giunta provinciale ha nominato il signor 

Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della 

Val di Non, 

  

 

 

il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 

all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183, comma 1, della L.R. 

03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 

locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige”). 

 

 

Si certifica che copia del presente 

verbale è pubblicata all’albo 

telematico della Comunità della Val 

di Non per dieci giorni consecutivi 

 

 

dal 01.07.2021 al 11.07.2021 

 

Cles, 01.07.2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

Guazzeroni Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

 

 

                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  

                      Dominici Silvano                                                                  Guazzeroni Marco                             

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  

Trentino - Alto Adige”). 

 

 

                                                                                                                       IL SEGRETARIO 

Cles,                                                                                                              Guazzeroni Marco 

   

 

   

IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 

(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  

Trentino - Alto Adige”). 

 

 

                                                                                                                        IL SEGRETARIO 

Cles, lì   30.06.2021                                                                                         Guazzeroni Marco 

                                                                                             

========================================================================= 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

                   IL SEGRETARIO 

Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

OGGETTO:        Affidamento alla dott.ssa Tiziana Gatto dell’incarico di  valutatore per il terzo ciclo del processo 
di consolidamento della certificazione “Family Audit”.  

 
 
 
 

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 3, della 
L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario nominato con deliberazioni della Giunta provinciale n. 1616 di data 
16.10.2020 e n. 606 di data 16.04.2021 nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 
 
 
 

IL COMMISSARIO 

 

 

 

Premesso che la Comunità della Val di Non ha aderito al processo “Family Audit”, promosso dalla 
Provincia Autonoma di Trento e consistente in un processo di valutazione sistematica, documentata e obiettiva 
delle politiche di gestione del personale adottato su base volontaria da organizzazioni, pubbliche o private, che 
intendono certificare la propria politica di gestione del personale attraverso l’individuazione di obiettivi e 
provvedimenti per migliorare le possibilità di conciliazione tra famiglia e lavoro. 

 
Precisato che la Provincia Autonoma di Trento, sulla base di quanto espresso dal Consiglio dell’Audit, 

ha rilasciato alla Comunità della Val di Non i seguenti certificati: 

• certificato base del processo “Family Audit”, con validità triennale a decorrere dal 26.03.2009; 

• certificato finale in data 29.06.2012; 

• certificato finale per il processo triennale di mantenimento in data 19.11.2015; 

• certificato finale per il 1° processo di consolidamento in data 18.10.2017; 

• certificato finale per il 2° processo di consolidamento in data 26.11.2019.  
 

Evidenziato che la Comunità della Val di Non – sempre nell’ottica di una politica di gestione del 
personale volta a migliorare le possibilità di conciliazione tra famiglia e lavoro – ha optato, una volta conseguito 
il certificato per il secondo processo biennale di consolidamento, per un terzo ciclo biennale di consolidamento 
ai sensi delle nuove linee guida dello standard Family Audit, approvate con deliberazione della Giunta 
provinciale n. 2082 di data 24.11.2016, e si è pertanto impegnata a garantire il livello di conciliazione tra 
famiglia e lavoro raggiunto con la certificazione in oggetto. 

 
Preso atto che la Provincia Autonoma di Trento, sempre in conformità al preventivo parere del 

Consiglio dell’Audit, ha confermato – con determinazione del dirigente dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e 
le politiche giovanili n. 49 di data 25.02.2021 – il certificato Family Audit Executive per la prima annualità del 
terzo ciclo del processo di consolidamento. 

 
Accertato che le suddette nuove linee guida prevedono, relativamente al processo biennale di 

consolidamento, che nel corso della seconda annualità intervenga la figura del valutatore esterno, al fine di 
verificare la coerenza del processo di certificazione attuato dall’organizzazione con lo standard “Family Audit”. 

 
Rilevato, di conseguenza, come si renda necessario procedere all’individuazione del valutatore per la 

fase di consolidamento, tenendo conto che tale individuazione deve essere effettuata nell’ambito dei valutatori 
accreditati dalla Provincia Autonoma di Trento ed iscritti nel “Registro consulenti e valutatori accreditati Family 
Audit”. 

 
Sottolineato che l’incarico da affidare al valutatore consiste nelle prestazioni di seguito indicate: 

�  visita ispettiva al termine del secondo anno del processo di consolidamento; 
�  verifica documentale; 
�  redazione del rapporto di valutazione; 
�  partecipazione alla riunione del Consiglio dell’Audit per la conferma del certificato Family Audit 

Executive. 
 
Dato atto come, per l’espletamento dell’incarico sopra descritto, si debba necessariamente ricorrere ad 

un soggetto accreditato ed iscritto al “Registro consulenti e valutatori accreditati Family Audit” e quindi ad un 
soggetto esterno all’Amministrazione. 

 



 

 

Ritenuto di individuare quale valutatore del processo biennale di consolidamento del certificato finale 
del “Family Audit”, la dott.ssa Tiziana Gatto, essendo quest’ultima accreditata dalla Provincia Autonoma di 
Trento per svolgere la funzione di valutatore nell’ambito della certificazione “Family Audit” (iscrizione al n. V019 
del “Registro dei consulenti e valutatori Family Audit”). 
 
 Preso atto che la spesa derivante dall’affidamento di tale incarico ammonta ad euro 480,00.=, oltre 
all’IVA nella misura di legge ed alle spese di trasferta, così come stabilito con deliberazione della Giunta 
provinciale n. 2082 di data 24.11.2016. 
 

Rilevato che, in considerazione dell’importo sopra indicato, è possibile procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico in questione ai sensi dell’art. 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm.  
  
 Dato atto che la spesa derivante dalla adozione della presente proposta di deliberazione, pari a 
complessivi euro 707,60.= (IVA compresa), di cui euro 100,00.= per rimborso spese di trasferta,  trova 
copertura al capitolo 3453 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021. 
 

Accertata la propria competenza alla adozione della presente proposta di deliberazione in 
ottemperanza a quanto disposto dal piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione del Commissario 
della Comunità n. 14 di data 19.02.2021. 

 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva, 

al fine di consentire lo svolgimento e la conclusione della verifica ispettiva nel rispetto dei termini fissati dalle 
nuove linee guida dello standard Family Audit, approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 2082 di 
data 24.11.2016 

 
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 

� dal segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; 

� dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 

 
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. 

 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm., ed in particolare l’art. 21, comma 4. 
 

Vista la L.P. 06.08.2020 n. 6 e in particolare l’art. 5. 
 
Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 16.04.2021. 
 

  Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.  
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 

 
 

 
 

 

D E L I B E R A 

 
 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla dott.ssa Tiziana Gatto – accreditata dalla 
Provincia Autonoma di Trento a svolgere le funzioni di valutatore nell’ambito della certificazione “Family 
Audit” (iscrizione al n. V019 del “Registro dei consulenti e valutatori “Family Audit”) – l’incarico di 
valutatore per il terzo ciclo del processo di consolidamento della certificazione “Family Audit”; 

 
2) di dare atto che la spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione, pari a complessivi euro 

707,60.= (IVA compresa), trova copertura al capitolo 3453 del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 che presenta sufficiente ed adeguata disponibilità; 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni meglio specificate nella 
parte premessuale; 
 

4) di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico della Comunità della Val di Non; 
 



 

 

5) di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa la presentazione dei seguenti mezzi di 
impugnativa: 

• opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo, entro 
il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della regione 
autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

 
 

 


